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                                                                                                                       EM 2015/154-01 

                                                                                                                       13.10.2015 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation 1/2015: 

Vestnordisk Råd opfordre Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og 

Islands Regering, til at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af relevante fagpersoner, 

som får til opgave at kortlægges de fælles gevinster der kunne være ved, at de tre lande 

indgår en en frihandelsaftale og ved etablering af et vestnordisk handelsråd. 

Arbejdsgruppens kommissorium bør som minimum se på følgende: 

 Kortlægge fordele og ulemper ved indgåelse af fælles vestnordisk 

frihandelsaftale, eller alternativ indgåelse af bilaterale aftaler, dvs. Grønland-

Island og Grønland og Færøerne. 

 Kortlægge på hvilke områder landene har fordele ved at åbne op for frihandel 

og hvilke områder de ikke har fordele ved at åbne op for frihandel.  

 Kortlægge fordele og ulemper ved oprettelse af en fælles økonomisk zone i 

Vestnorden med de fire friheder; fri bevægelighed af varer, tjenester, kapital, og 

arbejdskraft.  

 Kortlægge fordele og ulemper ved at etablere et vestnordisk handelsråd med det 

formål at identificere muligheder og forhindringer i fri og åben samhandel 

mellem de tre lande.  

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen) 

 

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutbeslutning om tilslutning til 

Vestnordisk Råds opfordring til Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands 

Regering, til at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af relevante fagpersoner således: 

Indledningsvis skal vi fra Partii Naleraq indskærpe, at det er en vigtig del af vores målsætning 

i Partii Naleraq, at stræbe efter en ordning, der kan sikre bedst mulige præmisser for 

befolkningen i landets handel og, så vidt muligt overkommelige luft/skibsfart- og fragtpriser.   

Vi har derfor også med stor interesse læst Vestnordisk Råds arktisk strategi for Vestnorden 

ifm. 30 årsjubilæet, med længere sigt på fremtiden.  
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Vi tilslutter os derfor fra Partii Naleraq, at man skaber et fælles front mellem Grønland, 

Island og Færøerne om en fælles vestnordisk arktis-strategi for derved at muliggøre 

kortlægning samt gennemvurdering af væsentlige punkter og samarbejdsgrundlag i 

Vestnorden. Det er især yderst vigtigt for Partii Naleraq, at Grønland virkelig bliver hørt, når 

der er tale om arktis, eftersom landet som den eneste af alle 3 lande befinder sig i arktis. Det 

er også derfor, at Grønland bør tage initiativet, idet det må høre op, at vores betingelser 

tegnes udefra.   

Vi ønsker fra Partii Naleraq, at føre et samarbejde med de vestnordiske lande ved at udnytte 

de sidste 30 års erfaringer. Vi vil derfor med interesse deltage i realiseringen af en fælles 

verstnordisk arktis-strategi for samtlige lande i Vestnorden.  

Såfremt man kan opnå bedre handelspriser i Island og Færøerne, er det også yderst vigtigt for 

Partii Naleraq, at landets befolkning kan bydes lettere vilkår, idet det er imod vores politik i 

Partii Naleraq, at alting bliver dyrere for forbrugerne.  

Som det også bevidnes af redegørelsen, også i takt med klimaændringen, kan det 

vestnordiske område i fremtiden komme til at spille en endnu mere betydningsfuld rolle i 

verdens logistiske system som følge af den centrale beliggenhed i Nordatlanten mellem 

Nordamerika og Europa. Såfremt det bliver tilfældet, kommer det til at påvirke Grønland.   

Vi kan derfor også styrke vores svagheder gennem samarbejde med de vestnordiske lande.  

Vi tilslutter os derfor fra Partii Naleraq kortlægning af fordele og ulemper ved indgåelse af 

fælles vestnordisk frihandelsaftale fuldt ud.  

 

 


